Licitação_Grave_06. Não realização de 
processo licitatório, nos casos previstos na Lei de Licitações 
(art. 37, XXI, da Constituição Federal; arts. 2º, caput, 89 da 
Lei nº 8.666/1993). 
4.1) Entre 2023 e 2024, Secretaria de Estado de Saúde 
paga, por indenização, R$ 50.663.314,73 (cinquenta 
milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e 
catorze reais e setenta e três centavos) à empresa MEDSIM 
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA por serviços realizados em 
2023. 

4. Em cumprimento aos princípios do contraditório e da ampla 

defesa, os responsáveis foram devidamente citados, por meio dos ofícios 

643/2024/GAB-AJ, 644/2024/GAB-AJ, 645/2024/GAB-AJ, 646/2024/GAB-AJ e

[...]

14 – doc. 537751/2024) 

10.   Da análise do gráfico, observa-se que, no cenário nacional, o 

Estado de Mato Grosso ocupa a 8ª posição entre os entes federativos com maior 

despesa total em saúde por habitante. Em 2023, o gasto per capita foi de R$ 

1.110,37 (mil, cento e dez reais e trinta e sete centavos), representando um 

aumento de 15,15% em relação ao valor registrado em 2022. 

11.   Todavia, esse incremento nos investimentos não se refletiu 

positivamente em diversos indicadores críticos da área, conforme demonstrado a

[...]

contratação de serviços essenciais ao funcionamento das unidades de saúde do 

estado. 

29.   Para ilustrar a relevância dessa atuação, a equipe de auditoria 

constatou que o valor homologado em licitações do Fundo Estadual de Saúde no 

exercício de 2023 foi de R$ 458.147.990,10 (quatrocentos e cinquenta e oito 

milhões, cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa reais e dez centavos) 

e o total de contratos celebrados em 2023 foi de 291 (duzentos e noventa e um), 

somando a importância de R$ 941.138.747,45 (novecentos e quarenta e um 

milhões, cento e trinta e oito mil, setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e 

cinco centavos). 

30.   Além disso, a equipe técnica destacou que a Secretaria- 

Adjunta de Aquisições e Contratos é setor importante da SES – MT não apenas 

pelo vulto de valores originados de licitações realizadas e contratos firmados, mas

[...]

4.RECEITA E DESPESA 

4.1 Receita Prevista 

38. De acordo com as informações constantes no Relatório 

Técnico Preliminar (fl. 25 - Doc. 537751/2024), para o exercício de 2023, foram 

previstos repasses à Secretaria de Estado de Saúde no valor de R$ 

3.007.643.898,00 (três bilhões, sete milhões, seiscentos e quarenta e três mil, 

oitocentos e noventa e oito reais). Veja-se a tabela demonstrativa a seguir: 

Demonstrativo da receita estimada para a Saúde na LOA 2023 

Repasse de Recursos do Tesouro Estadual 2.523.964.245,00 

Recursos não vinculados de Impostos 117.785.985,00 

Recursos destinados ao Desenvolvimento das Ações de Saúde 2.406.178.260,0